
                                                                                       

                                                                                               

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Αθήνα, 16 Ιουλίου 2012 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ  

Ι. ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ   

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  

ΤΜΗΜΑ Α΄   

Ταχ. Δ/νση     : Καρ. Σερβίας 10 

Τ.Κ.                : 101 84 ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο      : 210 3375316,  3375312 

FAX               :  210 3375001 

Τηλέφωνο      : 210 3375885 

ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΣΧΕΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

Ταχ. Δ/νση     : Καρ.Σερβίας 8 

Τ.Κ.                : 101 84 ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο      :210 3375866 

  ΠΟΛ.: 1161 

 

  ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ.    

 

 

 

 

    

 

Θέμα: Προθεσμία υποβολής των δικαιολογητικών, τα οποία υποχρεούνται να 

υποβάλλουν τα φυσικά πρόσωπα τα οποία δηλώνουν ότι φορολογούνται μόνο για τα 

εισοδήματά τους που προκύπτουν στην Ελλάδα, και ορίζονται στην 

ΠΟΛ.1145/31.05.2012 Α.Υ.Ο., για το οικονομικό έτος 2012. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περίπτωσης α της παραγράφου 8 του άρθρου 61 του ΚΦΕ (ν.2238/1994), 

όπως προστέθηκαν με την παράγραφο 5 του άρθρου 12 του ν.3943/2011 (ΦΕΚ 66 

Α΄/31.03.2011).  

2. Την ΠΟΛ.1145/31.05.2012 Α.Υ.Ο., με την οποία καθορίζονται τα δικαιολογητικά τα οποία 

υποχρεούνται να υποβάλλουν τα φυσικά πρόσωπα τα οποία δηλώνουν ότι φορολογούνται μόνο 

για τα εισοδήματά τους που προκύπτουν στην Ελλάδα, καθώς και η προθεσμία υποβολής 

αυτών. 

3. Το ΠΔ 87/2012 (ΦΕΚ 142 Α΄)  «Διορισμός Υφυπουργών». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005  (ΦΕΚ 98 Α΄). 

ΕΞ.  ΕΠΕΙΓΟΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 ! "#$%&'()*+*



5. Το ΠΔ 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221 

Α’), όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 24/2010 (ΦΕΚ 56 Α’/15.4.2010). 

6. Την Αριθμ.05513 ΕΞ 2012 (ΦΕΚ 2105 Β΄/09.07.2012) Απόφαση «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη». 

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Ειδικά για το οικονομικό έτος 2012, τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνουν τόπο κατοικίας ή 

συνήθους διαμονής στην αλλοδαπή και υπόκεινται σε φόρο μόνο για τα εισοδήματά τους που 

προκύπτουν στην Ελλάδα, υποβάλλουν τα δικαιολογητικά που ορίζονται στην 

ΠΟΛ.1145/31.05.2012 Α.Υ.Ο., μέσω του αντικλήτου τους στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., μέχρι 

31.12.2012. 

2. Από την ως άνω υποχρέωση εξαιρούνται όσοι αποκτούν εισόδημα από την Ε΄ πηγή 

εισοδήματος (εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις) και μέχρι ποσού 500 € με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 42 του ΚΦΕ, καθώς και όσοι αποκτούν εισόδημα από τόκους καταθέσεων 

που φορολογούνται αυτοτελώς και εφόσον στην περίπτωση αυτή δεν έχουν υποχρέωση να 

υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος στην Ελλάδα.                                                             

3.  Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.                                  

                            

                                                  

                                                                                     Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                                                                               

                                                                               

 

                                                                                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ                       

                                                                                                               

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ! "#$%&'()*+*



 

                      ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Β΄ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Οικονομικές  Επιθεωρήσεις – Όλους τους Επιθεωρητές στις έδρες τους 

3. Κεντρική Υπηρεσία ΣΔΟΕ και Περιφερειακές Διευθύνσεις του 

4. Γ.Γ.Π.Σ. – Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ30) 

5. Εθνικό τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πινάκων Α’,ΣΤ’ (εκτός των αριθμ.1 και 2 αυτού), Ζ’ (εκτός των αριθμών 3,4 και 7), 

Η’, Θ’, Ι ’, ΙΑ’, ΙΒ’, ΙΓ’, ΙΔ’, ΙΕ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’, ΙΗ’, ΙΘ’, Κ’, ΚΑ’, ΚΒ’ και ΚΓ’ 

2. Υπουργείο Οικονομικών, Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ), Ερμού και 

Κορνάρου 1-10563 ΑΘΗΝΑ 

3. Περιοδικό  «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ  ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

4. Π.Ο.Ε. – Δ.Ο.Υ. 

 

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γρ. κ. Υπουργού 

2. Γρ. κ.Υφυπουργού 

3. Γρ.Γεν.Γραμματέα κ.Μέργου 

4. Γρ. κ.  Γεν. Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 

5. Γρ.κ. Γεν. Δ/ντή Φορολογίας 

6. Γραφεία κ.κ. Γενικών Διευθυντών 

7. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων  

8.Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

9. Γενική Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης-Θεμιστοκλέους 5-10184 Αθήνα 

10. Δ/νση Δ12η  - Γρ. κ. Δ/ντή (1), Τμήματα Α’ (20), Β’ (7), Γ’ (5)                                               

 

  

  

 

 

 ! "#$%&'()*+*


